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OČIMA ČTENÁŘE

„Stříbrné Brno jsou nejlepší 
noviny v naší krásné vlasti! “ 

Nejšikovnější brněnský zámkařský Mistr 
Rosťa pracuje v nejstarším brněnském 

zámkařství JiRo (Veveří 12). 
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Mužný Vladimír Leraus 

vadle vystupovala už od svých 12 let. Anna 
Suchánková vychovala mj. Jana Pivce, Danu 
Medřickou, Ladislava Boháče, Marii Glázro-
vou, Jiřinu Štěpničkovou a  řadu dalších vý-
znamných osobností české kultury. Vladimír 
Leraus měl tedy průpravu jedinečnou, a tak 

studií po necelých třech letech 
zanechal. Vladimírovo roz-
hodnutí se otci zpočátku ne-
líbilo, protože doufal, že z něj 
bude učitel, nebo ještě lépe 
profesor pod penzí. Když pak 
ale „toho svýho kluka“ viděl 
na jevišti a později v biografu, 
byl na něj velmi pyšný a všude 
se chlubil, že to je jeho syn. 
Vladimírova statná a  mužná 
postava se zvučným hlasem 
jej předurčovala do rolí hrdi-
nů a  milovníků. Po krátkém 
angažmá v  bratislavském Ná-
rodním divadle a  moravsko-
slezském Národním divadle 
v Ostravě, zakotvil v roce 1932 
na 9 let v Brně. 

Pokračování příště

1. část

VĚROVANSKÁ 
TRAGEDIE

První světová válka znamenala velké 
rozšíření nakažlivých chorob jak u  lidí, 
tak u zvířat. Po skončení války se epizoo-
tická situace ohledně vozhřivky nezlep-
šila (vozhřivkou trpěli většinou koně, jež 
zapůjčovala armáda na revers) nýbrž se 
rozšířila i do vnitrozemí a to tak, že po 
rozpadu ústředních mocností a  po vy-
hlášení míru byla větší část válečného 
materiálu včetně koní přerozdělena nově 
vzniklým státům bývalého Rakouska 
- Uherska. Československá republika 
získala množství koní, některé si po-
nechala armáda jako základ hipických 

útvarů, větší část byla dána na «revers» 
do zemědělství. Tím byly dány podmínky 
pro rozšíření vozhřivky na velkém území, 
i když byla zvířata podrobována důsled-
nému a  komplexnímu vyšetření. V  obci 
Věrovany u Přerova měl tamní rolník dva 
koně - valacha a  klisnu. Valacha, který 
měl oděrku srsti a  byl nositelem nákazy 
vozhřivky, získal v roce 1921 na revers od 
vojenské správy. O koně pečovaly nevlast-
ní děti majitele - Anna Symerská (zemřela 
6. 3. 1923) a Josef Symerský (zemřel 30. 3. 
1923). Při úředně nařízené pitvě v Přerově 
se nakazil MVDr. Miroslav Derbek a 30. 
9. 1923 zemřel. Při pitvě MVDr. Derbe-
ka se nakazil asistent MUDr. Karel Šolc, 
který zemřel po týdnu. Tak si vozhřivka 
ve Věrovanech vybrala čtyři oběti a za pá-
tou bývá označována manželka Miroslava 
Derbeka, třiadvacetiletá Marie Derbeko-
vá, která 9. 10. 1923 spáchala sebevraždu. 
Dlouhou dobu pečovala o  svého umíra-
jícího muže, jeho smrt už neunesla. Dle 
některých pramenů skočila z  okna, ale 
jako příčina smrti je v  matrice uvedena 
otrava morfiem. MVDr. Miroslav Derbek 
(1894–1923) byl asistentem patologicko-
-anatomického ústavu Vysoké školy zvě-
rolékařské v Brně. 

Příště - neúspěšný atentát

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

ALEŠ SVOBODA
ZNALEC BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Přátelství je součást 
lidského štěstí.“

Jan Werich

„Stříbrné Brno – vhodné ke 
čtení na lavičce v parku,  
v teple domova (nebo  

u sousedů) i v kavárně.“ 

Navštívili jste už nově 
zrekonstruovaný hotel Avion?

„Ještě mi nebylo ctí. Na jaře si návštěvu 
hotelu, hlavně kavárny, nenechám 

ujít. Vždyť Avion navštěvoval kulturní 
výkvět meziválečného Brna.“ 

„Zatím bohužel ne…“ 

„Hotel Avion jsem navštívil jen 
virtuálně na jeho webových stránkách 

a je mi líto, že jsem Brňák, protože 
bych se tam s radostí ubytovával.“ 

„Mám to na “To Do“ listu pro rok 2023. 
Průběh rekonstrukce jsem pečlivě 

sledoval v médiích a hned jak bude 
příležitost, rád tam zavítám i s přáteli.“ 

V ROLI LORDA ROLFA…  
Když se berounskému strojvedoucímu na-
rodil syn Vladimír, netušil, že z něj vyroste 
významný divadelní a filmový herec, vyni-
kající dabér a přední účastník rozhlasového 
vysílání v mezinárodním jazyce – Esperan-
to. Tak trochu zapomenutý muž se zvučným 
hlasem bydlel v Botanické ulici č. 23 a v roce 
1937 se v Brně oženil se slečnou Šárkou… 
Otec Vladimíra Lerause (1905–1991) byl zary-
tý železničář a berounský strojvůdce, ale také 
nadšený ochotník, který synově zálibě v diva-
dle nijak nebránil. Vladimír v rodném Berou-
ně absolvoval gymnázium, poté začal studo-
vat na filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze. Ve stejné době však začal navštěvovat 
soukromé hodiny herectví u profesorky Anny 
Suchánkové, která v pražském Národním di-

Sultán Vladimír Leraus 
v pohádce Labakan  
v roce 1956



Adresa: Štefánikova 35, Brno • tel.: +420 724 323 211 • www.lightofindia.cz

T Ě Š Í M E  S E  N A  V Á S !

OTEVŘENO KAŽDÝ DEN • DENNÍ MENU
rozvoz jídel • dárkové poukazy
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Anenská ulice nese svůj název podle území bývalého kláštera dominikánek 
u sv. Anny založeného Eliškou Přemyslovnou v roce 1312 a zrušeného v roce 

1782. Bílý dům se šesti okny (až v Kopečné ulici) pod petrovským kopcem 
(Franzensberg - Františkov) stojí dodnes. 

Na fotografii z roku 1905 vidíte ulici Annagrund (Anenská), která se změnila k nepoznání. Věže Katedrály sv. Petra a Pavla byly právě do-
stavěny, fotograf měl za zády Pekařskou ulici. Milé domky zmizely, nové, o mnoho vyšší, byly postaveny blíže k vozovce, která je dnes imrvére 
přeplněná auty. Ve vysokém domě s plakátovací plochou fungovala Štěpaníkova výroba cukrovinek… 

Indické pokrmy pro vás  
vaříme s chutí a láskou!

V kavárně Alfa vystoupil také 
saxofonista Karel Krautgartner

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…kdo byl autorem vybavení interiéru hojně navštěvované ka-
várny Alfa, však nelze s  jistotou říci. Mohl být navržen přímo 
Bohuslavem Fuchsem nebo Karlem Bezroukem z  projekční 
kanceláře Františka Hrdiny, vyloučen však není ani brněnský 
architekt Norbert Troller. Jisté ale je, že prostor kavárny byl 
původně s  různými výškovými úrovněmi a  rozdělen příčkami 
na oddělené funkční zóny kulečníkového sálu, šachové herny, 
salonku a  klubovny. Kavárnu Alfa s  výhledem na křižovatku 
Jánská-Minoritská-Poštovská provozoval od roku 1933 známý 
brněnský kavárník Vladimír Borkovec. Alfa byla oblíbeným 

místem Brňanů, místem setkávání 
brněnských herců, zpěváků, kum-
štýřů… Fungovala i  po válce a  po 
komunistickém převratu se promě-
nila v taneční vinárnu s restaurací. 

Pokračování příště.



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno
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Na jaře roku 1913 (110 let) zahá-
jil Josef Lakomý, majitel menší 
husovické továrny na obuvnické 
krémy a chemické přípravky pro 
domácnost, stavbu továrny na 
fotografické papíry. Nová továr-
na v Husovicích zahájila provoz 
o dva roky později výrobou fo-
tografických papírů chlorobro-
mostříbrných, tzv. plynových 
Neogaz pro portréty, od 20. let 
20. století pak výrobu rozšířila 
o  bromostříbrné zvětšovací pa-
píry Neobrom. Potřeba dalšího 
kapitálu vedla ke zřízení samo-
statné společnosti s. r. o. Neob-
rom, která před pár lety zanikla. 

Bylo jaro roku 1904, Jakubské náměstí neslo název Jakobsplatz a Brňané rádi pózovali vzácnému panu fotografovi. Blížil se okamžik, kdy 
bude mohutný dům vedle kostela stržen. Nový dům, o patro vyšší, byl dostavěn v následujícím roce, o čemž svědčí výstavný letopočet 1905. 
Průhledem k Běhounské ulici je na levé fotografii v dáli CAFE SPRANZ, na pravé je hned vedle kostela vstup do kostnice a je po dešti… 

v roce 1904 dnes

Dvorní zahradník císaře Josefa II. 
Karl Bissinger přeměnil klášterní 
zahradu na lužné louce v 80. le-
tech 18. stol. v městský park fran-
couzského stylu. Městský park 
patřil k  nejkrásnějším a  největ-
ším u nás. Dnešní tvář anglické-
ho stylu mu vtiskl v polovině 19. 
stol. vynikající odborník Anton 
Schebanek, který park výrazně 
rozšířil, obohatil o vzácné dřevi-
ny a  tak vznikl známý Lužánec-
ký park. Zahradník Schebanek 
z  příkazu tehdejšího brněnské-
ho starosty Chtistiana d´Elverta 
zároveň založil park na špilber-
ských svazích, které byly do té 
doby až na pár výjimek (bylo 
zde několik vinic a  zahrad) té-
měř holé, skalnaté a nevzhledné. 

V  Denisových sadech rostla do 
roku 1871 široko daleko vyhláše-
ná vinná réva, své místo zde měla 
i  botanická zahrada. Tzv. Tyršův 
sad v Kounicově ulici je jen ma-
lým zbytkem velkého městského 
hřbitova, který byl založen v roce 
1785. Sahal původně od dnešní 
Antonínské po Sokolskou ulici, 
také v něm se nacházela malá bo-
tanická zahrada a  dokonce malá 
zahrada zoologická. Velice po-
dobný hřbitovní původ má i park 
Schreberovy zahrádky v Černých 
Polích. V  roce 1907 vznikla na 
bývalém hřbitově jedna z prvních 
zahrádkářských kolonií u  nás! 
Zahrádek tam bylo původně 
17, později přibylo i  dětské hři-
ště. V  místech, kde do poloviny 
18. stol. šplouchaly vlny o  hráz 
Hutterova rybníka, byly založeny 
sady na nám. 28. října. U  hráze, 

v  místech dnešní ulice Milady 
Horákové (v  první polovině 19. 
stol. nesla název Na hrázi) stáva-
la slavná hospoda U modré štiky. 
Park na Kolišti vznikl v  místech 
starých městských hradeb a dá se 
říct, že tvoří jakýsi zelený náhr-

Brněnské zelené  
poklady

delník našeho města. Vlastně i on 
jako tehdejší hradby dnes částeč-
ně chrání Brno, a to hlavně před 
hlukem z  Koliště. O  dalších br-
něnských parcích a  sadech (a  že 
je jich mnoho) si řekneme zase 
někdy příště. 

Pohled na Staré Brno z Františkova kolem roku 1860. 
Špilberské svahy jsou ještě skalnaté, uprostřed kresby 
stojí gotický chrám Nanebevzetí Panny Marie. 

Klobouk Dantes daruje, 
kdo skutečne miluje!
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V tomto domě bydlel spisovatel, 
učitel, ředitel brněnské stani-
ce Československého rozhlasu 
a autor Malého Bobše Josef Vě-
romír Pleva (1899–1985). Jeho 
manželkou byla MUDr. Veroni-
ka Plevová. Pleva měl řadu přátel 
- sochaře Vincence Makovského, 
karikaturistu Rudolfa Puchýře, 
Jiřího Mahena nebo Vítězslava 
Nezvala, s nímž rád sedával na 
terase domu, kde se sklenkou 
vína pozorovali západ slunce. 
Své druhé jméno Věromír si při-
pojil ke svému křestnímu jménu 
hned v literárních začátcích jako 
výraz odporu k  válce. Po roce 

1940 onemocněl ušní chorobou, 
kterou pak využil k odchodu do 
penze pro nedoslýchavost. Když 
byl v  přímém ohrožení pozor-
ností gestapa, lékaři protahovali 
jeho léčení, krátký čas se dokon-
ce ukrýval na psychiatrickém 
oddělení. Po osvobození se vrátil 
do kulturního a politického živo-
ta, byl předsedou Svazu česko-
slovenských spisovatelů. V  roce 
1954, po prodělaném infarktu, se 
vzdal všech funkcí a brzy nato se 
stáhnul do ústraní. V  Žabovře-
skách je po něm pojmenována 
ulice - Plevova. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Barvičova 44 

Tato ulice začala postupně vznikat 
už v 15. stol, kdy dostala název platea 
Nova. Vyrostla za hradbami města 
jako nová zástavba usedlostmi a ne-
movitostmi brněnských měšťanů. 
Během 2. sv. války nesla název Re-
inhard-Heydrich-Strasse, po osvo-
bození se jí vrátil název – Nová. Svůj 
dnešní název nese od roku 1946. 
Kočičí hlavy jsou pryč, stromořadí 
neexistuje a policajt jakbysmet! 

Až do svého předčasného úmrtí žil 
se svou manželkou Marií v domě 
č. 11 v  Údolní (tehdy Talgasse) 
ulici středoškolský profesor, fi-
lolog, spisovatel a  slezský buditel 
Antonín Vašek (1829–1880). Do 
své předčasné smrti žil ve stejném 
domě s  manželkou Magdalenou 
také zakladatel brněnského české-
ho školství, zemský úředník, ná-
rodní pracovník a novinář Konrád 
„Kuneš“ Kunz (1846–1890). 
U svých rodičů (Marie a Antonín 
Vaškovi) zde dlouho bydlel také 
jejich prvorozený syn Vladimír, 
známý pod pseudonymem Petr 
Bezruč (1867–1958). Prvoroze-
ným synem byl také Jaroslav Kunz 
(1869–1933), který byl vojákem 
z  povolání a  také spisovatelem. 
Dotáhl to až na generála justiční 
služby a  s  Petrem Bezručem jej 
pojilo celoživotní přátelství. Čas-
tým hostem tohoto domu byl za-
kladatel brněnského sokola, český 
vlastenec Ctibor Helcelet (1844–
1904), který byl kmotrem všech 
dětí Konráda „Kuneše“ Kunze. 
Žilo zde také pět sourozenců Petra 
Bezruče – Helena, Ladislav, Olga, 
Ottokar a Antonín. V celém domě 
bylo dětí jako smetí a věrná přátel-
ství vznikala s přibývajícím věkem. 
Sousedé se navštěvovali, vzájemně 
si pomáhali, a  když se v  některé 
rodině pekly buchty, jejich vůně se 
linula až k Turnhalle. Svého přítele 
Petra Bezruče zde často navštěvo-
val vrchní zemský rada Vladimír 
Fanderlík (1877–1956), který by-
dlel za rohem, a  s  Petrem v  roce 
1905 založili volné turistické sdru-

KAMARÁDI Z  ÚDOLNÍ

žení NOHA. Blízkým přítelem 
Petra Bezruče byl také propagátor 
brněnského sportu, poštovní in-
spektor, vrchní poštovní tajemník 
a  poštovní ředitel Karel Divíšek 
st. (1873–1949). Také on slavný 
dům nejednou navštívil. O dalších 
známých (např. rodina Hodáčova 
v čele s Natašou Gollovou) i měně 
známých sousedech z  Údolní 11 
by se dalo pokračovat ještě dlouho, 
ale to by bylo nekonečné povídá-
ní. Jen těžko si současní obyvatelé 
zachovávají mezi sebou tak vřelou 
přízeň, že se talíř od sousedů nikdy 
nevrátí prázdný a  společně nesou 
chvilky radostné i těžké. Po zapo-
menutém Antonínu Vaškovi je 
pojmenována ulice v  Židenicích, 
po Konrádu Kunzovi v  Černých 
Polích, po Petru Bezručovi na Sta-
rém Brně, po Ctiboru Helceletovi 
v Masarykově čtvrti. 

Antonín Vašek, 
otec Petra Bezruče

Konrád Kuneš 
Kunz

Dnes už se v Údolní 11  
buchty zřejmě nepečou

Maturant Petr Bezruč

Josef Věromír Pleva 
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Franta se narodil dva roky po válce, 21. února 1947 v Brně-Řečkovicích. 
Jeho otec František se vrátil na Moravu z Francie s těžce podlomeným zdra-
vím, kde se živil jako krejčí. Tehdy Frantík chodil do základní školy. Stát 
otci přiznal důchod ve výši 190 korun měsíčně, a tak přežití rodiny bylo na 
bedrech maminky Marie. Ta svoje chlapy uživila těžkou prací ve slévárně, 
ale plat nestačil, tak po práci ve volných chvílích trhala lipový květ nebo 
třešně. Strýcové Franty Kocourka Emil, Józa a Franta se scházeli v řečkovic-
ké hospodě U Štěpánků. S různými hecíři, sedmilháři a kecálisty vymýšleli 
žerty a  mystifikace, kterými si ulehčovali těžký život. To byla pro Frantu 
skvělá škola. Frantík byl až do doby, kdy začal trénovat, postavy velmi drob-
né. V patnácti letech jinak hubený Fanouš začátkem sezony na koupališti 
Dobrák odložil košili a kamarádi nevěřícně zírali na svalnaté a vypracované 
tělo. Drobňoučký Franta si pořídil činky a tajně doma trénoval celou zimu. 
Vzory mu od počátku byli pouťoví siláci z dob Rakouska-Uherska a první 
republiky. V roce 1960 přemluvil své dva kamarády z dětství a přihlásili se 
do zápasnického oddílu Zbrojovka Brno na Marxově ulici. Od roku 1962 už 

gendární scény. V domovském sekt 
baru Venuše, kde se scházeli brněn- 
ští umělci a  bohéma, se Franta se-
známil s půvabnou Ludmilou, která 
se 22. prosince 1976 v Brně na Nové 
radnici stala jeho druhou ženou. Na 
svatbě pochopitelně nemohl chy-
bět Rudy Kovanda, Radek Rettegy 
a  ještě dlouhá řada Frantových ka-
marádů tehdejší brněnské umělecké 
elity. Jako vždy neočekávaně se ozval 
osud ranou do týla. Autohavárie, 
způsobená selháním brzd uhlař-
ského náklaďáku v  létě roku 1978, 
byla bohužel spojená se smrtelnými 
úrazy. Od zkratované baterie začala 
hořet kabina auta. Franta měl pře-
raženou nohu, zaklíněnou pod zde-
formovanou palubní deskou. Zá-
chranářům se ho nedařilo vyprostit 
a Franta se nakonec zachránil sám. 
Díky své síle odtlačil volant zaraže-
ný do hrudi. Trest za nevyjasněnou 
tragedii byl dva a  půl roku nepod-
míněně. Vypjatá smrtelná situace 
zřejmě přivodila Frantovi srdeční 
infarkt. Franta měl v  sobě hluboce 
zakořeněný vztah k Brnu a ke svému 
domovu. Kořeny tohoto vztahu by 
se snad daly vystopovat u jeho dědy 
a  jeho hledání obživy v  Německu, 
nebo u otce, který pracoval dlouhé 
roky ve Francii. Franta si velmi oblí-
bil Řeky a řeckou hudbu. Často a rád 
chodil na řecké zábavy, na mnohých 
i vystupoval. Měl mezi nimi mnoho 
přátel. Snad proto, že to byli lidé, ži-
jící daleko od své vlasti. Měl přátele 
jak mezi bohémy, tak bezdomovci, 
doktory, boxery, artisty, homosexu-
ály, intelektuály či uhlaři. Pomáhal 
tam, kdy bylo třeba a vždycky ano-
nymně. Naproti Kocourkům bydleli 
starší řečtí manželé, kteří občas při-
šli na návštěvu. Franta si prosadil, 
aby se vždy po celou dobu návštěvy 
mluvilo pouze řecky, a tak Lída Ko-
courková 2–3 hodiny poslouchala 
a  vůbec nevěděla, o  čem byla řeč. 
Když odešli, tak si Franta udělal 
poznámky jak se co řekne. Tak moc 
toužil naučit se řecky, do Řecka se 
však nikdy nepodíval. Franta, který 
se nikdy nepral, kterého nikdy ni-
kdo nezažil se hádat, byl nesmírně 
dobrácké povahy, a přesto tolik lidí 
„vynesl v zubech“. Protože byl citli-

KRÁL SILÁKŮ, HANTECU A SRANDY

závodně zápasil a trénoval ho bývalý zápasník, trenér a funkcionář Bedřich 
Pavliňák. Režiséři různých filmů Kocourka od počátku gladiátorské karié-
ry obsazovali do rolí tvrdých mužů. Franta byl přitom od malička povahy 
nesmírně dobrosrdečné a kamarádské. Nikdy se nepral. Dokonce nesnášel 
jakékoliv hádky a pokud byl třeba v hospodě svědkem hrozící rvačky, snažil 
se ji díky své silácké autoritě vždycky vyřešit smírem. Nejen Rakousko, ale 
i Německo, Španělsko a vůbec téměř celá Evropa tenkrát tleskala siláckým 
výkonům Franty Kocourka. V roce 1971 v Insbruku se náhodně vybraný 
asistent z publika při sekání špalku na Frantově hlavě netrefil a sekera mu 
rozsekla čelo. Po návratu domů Kocourek toto nebezpečné číslo z repertoáru 
vypustil. Před jedním rakouským turné chyběly gladiátorskému vystoupení 
kovové tyče, které Kocourek ohýbal v zubech. Asistent Kocman chtěl před 
diváky letního kina, kde měli před odjezdem vystoupení Frantu doběhnout 
a podal mu tyč imaginární. Kocourek nemrkl okem, neviditelnou tyč vzal, 
vložil si do úst kapesník a tyč lokty s vypětím svalů ohnul a podal ji zpět asis-
tentovi, který ji odnesl. Publikum aplaudovalo značně nadšeně. V roce 1971 
hledal režisér Zdeněk Kaloč pro inscenaci Romeo a  Julie, kterou uvádělo 
Mahenovo divadlo, siláckého sluhu pro chůvu Julie. Miloš Štědroň, který 
byl na zkoušce přítomen, sedl na kolo a přivezl Frantu Kocourka. To byla 
první divadelní role nejen Franty Kocourka, ale i mladinké Libušky Šafrán-
kové. Ve stejném roce se Franta oženil s Ivanou Štolhoferovou. Na svatební 
hostině se tehdy veselila celá brněnská společenská a umělecká elita. Kromě 
jiných Bob Frídl, Petr Ulrych, kapela Progres, Prometheus, Tena Elefteria-
du, student JAMU Jiří Bartoška a šťastný Franta Kocourek. Manželství ale 
spokojené nebylo. Asi po roce se rozešli a po dalších třech letech rozvedli. 
Nešťastný Franta se vrhl do práce. V době, kdy se mu hroutilo manželství, 

mu osud přihrál velkou filmovou 
roli, v níž hrál z velké části sám sebe. 
V  televizním filmu Tím hůř, když 
padnou (1972) hrál po boku Josefa 
Abrháma, Oldřicha Velena, Svato-
pluka Skopala, Oldřicha Vykpěla, 
Heleny Blehárové a  dalších jmen 
spjatých s tehdejším brněnským te-
levizním studiem. Jednou se parta 
brněnských umělců a  bohémů nad 
ránem vracela lužáneckým parkem 
z jakéhosi mejdanu. Malíř Alois Mi-
kulka se najednou zarazil a gestem 
ruky zastavil své přátele. Na louce 
stál Franta Kocourek a krmil holuby. 
Vypadal tolik smutně a teskně, že se 

kamarádi odplížili a nechali ho jeho 
rozjímání. Na prknech divadla Husa 
na provázku se Franta poprvé obje-
vil v  roce 1974 v  inscenaci Zdeňka 
Pospíšila Profesionální žena, kterou 
napsal tehdy zakázaný Milan Uhde. 
I zde se objevil po boku debutantky, 
tentokrát mladičké Dagmar Veškr-
nové. V dalších letech se stal Franta 
neodmyslitelnou součástí této le-

Franta Kocourek, Rudy Kovanda a brněnský fotograf Jef Kratochvil 
u stánku s burčákem před hotelem Avion v České ulici.

Ohýbání železných tyčí patřilo mezi nejznámější Frantovy kousky
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odešli z tohoto světa. Mezi prvními 
po tragické nehodě zahynul Rudy 
Kovanda. Život se úplně změnil. 
Byl krásný nedělní letní den a Fran-
ta Kocourek s  několika nejbližšími 
přáteli a manželkami seděl v oblíbe-
né vírské hospodě Hrdá ves. Seděli 
u stolu a Franta šprýmoval s hosty, 
kteří stáli u  hracího automatu. Po 
nějaké chvíli se obrátil s nastaveným 
půllitrem zvětralého piva ke svému 
dlouholetému kamarádovi Frantovi 
Kocmanovi, který seděl po jeho pra-
vici a řekl: „Frankie zdar“ a položil 
hlavu na rameno svého kamaráda, 
jakoby si chtěl krátce odpočinout. 
Smrt přišla neohlášeně. Sanitka při-
jela až za třičtvrtě hodiny a pozdní 
lékařský zásah už nepomohl. Srdce, 
které měl Franta tak často na dla-
ni, zradilo. Bylo 7. července 1991. 
Spousta lidí si myslela, že Frantova 
smrt byl „zas ňáké jeho další fór“, 
zejména, když hned druhý den od-
vysílala Československá televize 
jeho vystoupení na Náměstí Svobo-
dy. Teprve na pohřbu si mnozí ka-
marádi uvědomili, že nebylo možné 
být nejlepším kamarádem Franty 
Kocourka, protože těch nejlepších 
byly tisíce. Král hantecu a  srandy, 
který se tolikrát v  životě ukláněl 
aplaudujícímu davu, odešel bez 
úklony. Jeho místo na scéně, jeho 
místo v manéži i v srdcích nespočí-
tatelných přátel, zůstalo a zůstane už 
navždy prázdné. 

vý na jakékoliv bezpráví, nemohl se 
srovnat ani se socialistickým zříze-
ním, které většiny projevů svobody 
tvrdě popíralo. Bojoval s  ním ale 
po svém, svým typickým osobitým 
humorem. Ne nadarmo se narodil 
v zemi Josefa Švejka. Taky hned po 
listopadové revoluci v  roce 1989 si 
našel své nové místo před budovou 
Krajského výboru KSČ, na pod-
stavci po soše Klementa Gottwalda. 
Polistopadová nově nabitá svoboda 
přinesla spousty změn celé společ-
nosti, ale i  Frantovi samotnému. 
Přibývaly možnosti vystupování 
v zahraničí, ale ubývali přátelé. Ně-
kteří se vrhli do podnikání, někteří 

Franta vzpomíná: 
Můj otec začal zápasit v  prvním 
českoatletickém klubu Hellas a  já 
jsem začal se zápasem ve třinácti le-
tech také. Za nějakou dobu jsem se 
seznámil s Frantou Česalem, mužem, 
který prováděl největší škálu světo-
vých siláckých výkonů. Bylo zapotřebí 
léta specielního tréninku, pořizování 
rekvizit a  přitom všem absolvovat 
všechna ligová utkání. Doma to ro-
diče stálo mnoho nervů. Například, 
když jsem se jednou vracel z nočního 
vystoupení, tak matka šla zkontro-
lovat jak to se mnou dopadlo. V ne-
rozsvícené předsíni ležela kovadlina, 
matka o ní zakopla a ztropila samo-
sebou rámus. Otec se šel podívat co 
se zase děje, šlápl na fakírskou desku 
a začal stepovat jak tanečník…

Blanka Boh-
danová (4. 3. 
1930 – 3. 10. 
2021) byla od 
svého dětství 
matkou ve-
dena k  diva-

dlu, už v  pěti letech hrála jednu 
z  malých lištiček v  Janáčkově 
opeře Liška Bystrouška. Narodila 
se v  Plzni, kde vystudovala Ob-
chodní akademii a zemřela v Pra-
ze. Kromě herectví se věnovala 
malířství, zejména olejomalbě, 
vystavovala u  nás i  v  zahraničí. 
Ve svých 17 letech odešla studo-
vat na JAMU, kterou absolvovala 
v roce 1951. Právě v Brně se vů-
bec poprvé setkala s  režisérem 
Karlem Novákem, který ji, jak 
sama říkala, ovlivnil na celý ži-
vot. Po skončení studia nastoupi-
la do svého prvního angažmá ve 
Východočeském divadle, poté se 
stala členkou Městských divadel 
pražských, Divadla E. F. Buria-
na, od roku 1966 byla ve stálém 
angažmá v  Národním divadle. 
V  roce 1997 obdržela za celoži-
votní mistrovství v dabingu Cenu 
Františka Filipovského. Její krás-
nou tvář stále spatřujeme v dlou-
hé řadě filmů, seriálů a  televiz-
ních inscenací. 

Jan Bohumil 
Knies (26. 11. 
1860 – 5. 3. 
1937) se naro-
dil v  Tasově, 
žil a  zemřel 
v Brně. Byl uči-

telem, významným moravským 
archeologem a  paleontologem, 
čestným členem Moravského ar-
cheologického klubu a zakladate-
lem Musea Moravského krasu ve 
Sloupu, jehož sbírky v roce 1922 
koupilo Moravské zemské muze-
um v  Brně. K  jeho spolužákům 
v Učitelském ústavu na Starém 
Brně patřil spisovatel a dramatik 
Alois Mrštík, přátelil se s  bás-
níkem Jakubem Demlem, umě-
leckým historikem a  kurátorem 
památek Morizem Wilhelmem 
Trappem, ornitologem a  archeo-
logem Václavem Čapkem, zvě-
rolékařem Floriánem Koudelkou 
a ještě dlouhou řadou tehdejšího 
moravského výkvětu. S  manžel-
kou Antonií (sňatek v roce 1899) 
měl dceru Miloslavu a syna Jana. 
Jméno Jana Bohumila Kniese 
bylo zmíněno na pamětní desce 
v  pavilonu Anthropos, ta však 
byla v  roce 1992 odstraněna. 
Kniesova ulice v  Líšni je pojme-
nována právě po Janovi. 

Hned po sametové revoluci se 
Franta vydal na podstavec před 
krajský úřad KSČ (dnes Bílý dům)

Při svých vystoupeních se často nechával přejet autem... 

Mistr zápasu, učitel a přítel 
Franty Kocourka František Česal

Jedna z tisíců Frantových 
legendárních historek, se 
kterými se zúčastňoval 
mj. soutěží ve lhaní: 
Staré Žóželka, ten velké smrčkové 
podrazník, si jednó večer označil 
v lese smrček, keré se mu líbil, že si 
pro něho příde. Když byla večer po-
ložená tma, rozumíš, v devět večer, 
v zimě, tma jak v pytlu, uřezal ten 
smrček a  hodil si ho přes rameno. 
Žóželka příde dom, do pokoje, rožne 
a bylo to ňáký těžký… Najednó rana 
jak z děla, on tam byl totiž hajné na 
čekané na dvanácteráka, Žóželka 
si ho v té tmě nevšiml a uřezal ten 
smrček i s ním… 
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Muž, který rozsvítil 
Brno

První Československý veletrh spotřeb-
ního zboží se na brněnském výstaviš-
ti konal ve dnech 3.–14. května roku 
1968. Vystavovalo zde na jedenáct ná-
bytkářských průmyslových podniků. 
Právě nábytek byl na veletrhu nejvíce 
zastoupeným zbožím. I díky tomu zde 
bylo sjednáno několik smluv na dovoz 
nábytku do Rumunska, Švédska, Fin-
ska a  Rakouska. Dále byl vystavován 
textil, obuv, kožená galanterie, hračky, 
bižuterie, potraviny, výrobky ze dřeva, 
kovu, rákosu, slámy, keramiky a  skla. 
6. května navštívil veletrh ministr za-
hraničního obchodu Ing. Václav Valeš. 
Setkal se zde s  novináři a  během be-
sedy odpovídal také na řadu otázek 
týkajících se zahraničního obchodu. 
Na prvním Československém vele-
trhu spotřebního zboží vystavovaly 
všechny kraje republiky zastoupené 

národními, vý-
robními a  druž-
stevními pod-
niky. 11. května 
se na veletrhu 
z  ničeho nic ob-
jevil prezident 
republiky Ludvík 
Svoboda. 

Espresso con mango

Káva a  sladký mangový džus? Skvělý ná-
poj s  netypickou chutí. Tak neváhejte vy-
zkoušet netradiční snoubení kávy a man-
ga, protože vyvážená chuť v  tomto nápoji 
rozhodně nechybí. Kvalitní mangová šťáva 
dokonale zapadá k  ovocné chuti espressa 
z Hondurasu, Burundi nebo řízně kořenité 
Bolivie. Přirozená sladkost mangové šťávy 
snižuje hořkost espressa a zároveň podpo-
ruje rychlejší vstřebávání kofeinu v těle. Po 
vypití pocítíte rychlejší účinky kofeinu, kte-
rý nastartuje metabolismus a  cítíte se po 
něm bdělejší. Nápoj podáváme na kostkách 
ledu, nalijeme vychlazený čerstvý mango 
džus (s vlákninou je chuť ještě sytější). Při-
dáme dvojité espresso, jehož základem je 
čerstvě pražená káva. Vybereme si pečlivě 
zrnka a směle můžeme připravit lahodný 
nápoj. Dozdobíme plátky manga a může-
me přidat i střik osvěžujícího toniku.

František Skorkovský (1909–1939) pro-
žil se svými sourozenci dětství v  ital-
ském Terstu, kde byl jejich otec Franti-
šek st. ředitelem filiálky Živnostenské 
banky. Své děti vychovával v sokolském 
duchu. Protože zde však možnost cvi-
čení v  Sokole neexistovala, účastnil se 
František s bratrem Jaromírem skautské-
ho života a věnovali se sportům. V Itálii 
se František Skorkovský poprvé setkal 
s  fašismem, když italští fašisté násilně 
rozpustili skautský spolek. Vystudoval 
italské gymnázium, maturoval v  roce 
1928. Poté se celá rodina přestěhovala 
do Brna do ulice Karla Wawry (dnes 
Havlíčkova) 40 a jeho otec se stal ředi-
telem brněnské Živnobanky.  František 
bravurně ovládal italštinu, němčinu, 
francouzštinu, angličtinu, slovinštinu 
a srbochorvatštinu, což jej předurčovalo 
k zastupování zájmů studentstva v cizi-
ně. V  Brně vystudoval Právnickou fa-
kultu Masarykovy univerzity, promoval 
v roce 1937. Byl členem Sokola, zajímal 
se o dění v rodné Itálii a byl zaměstnán 
u  italské pojišťovny Riunione Adriatica 
v Nádražní ulici. V té době už František 
bydlel v Běhounské ulici č. 1. V listopa-
du 1939 se podílel na přípravě Opletalo-
va pohřbu, v noci z 16. na 17. listopadu 
byl zatčen gestapem v  jednom dejvic-
kém bytě. Jako člen výboru Ústřední-

Františku Skorkovskému s úctou

ho svazu čs. studentstva byl zastřelen 
v  Praze-Ruzyni v  den zavření českých 
vysokých škol (17. 11. 1939) v rámci tzv. 
Sonderbehandlungu, kdy zatčená osoba 
byla popravena na základě rozhodnutí 
bezpečnostní policie bez soudního říze-
ní. V roce 2014 byl Františkovi do dlažby 
chodníku před 
jeho posledním 
bydlištěm v  Bě-
hounské 1 vsa-
zen tzv. Kámen 
zmizelých, od 
roku 1946 nese 
jeho jméno uli-
ce v  Židenicích 
- Skorkovského. 

…kvůli osvětlení divadla vznikla 
v Brně i první elektrárna v dneš-
ní Vlhké ulici (tehdy Offerman-
ngasse) č. 5. Ta měla sloužit prá-
vě k  rozzáření divadla. Byla v  ní 
strojovna se setrvačníkovým ko-
lem, jež měřilo 4 metry a zajišťo-
valo stálý chod čtyř Edisonových 
dynam, dovezených z  New Yor-
ku a  vážících 4 tuny. Elektrárnu 
v Offermanngasse “zdobil“ třice-
timetrový komín. Francouzská 
pobočka Edisonovy firmy si však 
nevěděla rady s  tím, jak divadlo 
s elektrárnou propojit. Zapojil se 
tehdy samotný Edison a  speciál-

Edison se svým světovým vynálezem - žárovkou

ně pro tuto pří-
ležitost vynalezl 
prototyp 315 m 
dlouhého pod-
zemního kabe-
lu uzavřeného 
v “trubce“. V  in-
teriéru divadla 
bylo nainstalo-
váno 1  920 žá-
rovek, poslední 
byla slavnostně 
zazděna 31. říj-
na 1882 spolu 
s  posledním ka-
menem stavby 
do základu bu-
dovy. Na vytvo-
ření jedinečného 
interiéru diva-
delní budovy se 
podílela řada 
brněnských a ví-
deňských podnikatelů, umělců 
a  řemeslníků. Pro ještě lepší za-
bezpečení nařídil starosta Win-
terholler zavést z divadla k cent-
rále na radnici nový, na ostatních 
linkách zcela nezávislý, požární 
telegraf. 14. listopadu roku 1882 
se konalo slavnostní otevření, 
program zahájila Beethoveno-

va předehra, poté následovala 
slavnostní alegorie ve verších, 
již sepsal první ředitel Divadla 
Na hradbách Adolf Franckel. Po 
ukončení slavnostního programu 
se tehdejší brněnská smetánka 
přesunula do Reduty na Zelném 
trhu... 

Pokračování příště.

2. část

Ludvík Svoboda Tehdejší starosta města Brna - 
Gustav Moriz Winterholler

JUDr. František Skorkovský

Kámen před domem  
v Běhouské 1 věnovaný 
Františku Skorkovskému
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19. března 2023 30. dubna 2023
28. května 2023

První písemná zmínka o  brněn-
ských vinicích pochází ze začátku 
13. století, ale vinná réva se v okolí 
Brna pěstovala již mnohem dříve. 
Obchod s vínem se stal velmi vý-
nosnou a také oblíbenou činností 
Brňanů a trvá bez přerušení až do 
dnešních dnů. Největšími pěstiteli 
vína však byly od 14. století kláš-
tery a mezi ně bezpochyby patřil 
i  klášter cisterciaček na Starém 
Brně. Klášter cisterciaček založi-
la česká královna Eliška Rejčka 
v  roce 1323, která přesídlila ve 
svých třiceti letech na Moravu 
a  v  Brně prožila svá nejkrásnější 

léta. Společně se svým přítelem 
a  partnerem Jindřichem z  Lipé, 
který na Moravě zastával funkci 
hejtmana, zřídili v  Brně vlastní 
dvůr. Jindřich z  Lipé byl velmi 
bohatý šlechtic, a kromě toho, že 
podporoval Elišku v  její činnosti, 
svolával do Brna i kolokvia, šlech-
tická sněmovní a soudní shromáž-
dění, což bylo jinak výsadní právo 
krále. Jindřich si však důvěru Jana 
Lucemburského dokázal získat 
do té míry, že ho král často ve své 
nepřítomnosti pověřoval správou 
země. Jeho vztah s  Eliškou byl 
skutečně velmi vřelý, i  když sám 
byl ženatý a  otcem sedmi dětí. 

S  Eliškou prožil v  Brně deset let 
krásného citového vztahu. Když 
v  roce 1329 ve svých šedesáti le-
tech zemřel, Eliška Rejčka se jen 
těžko s  jeho ztrátou vyrovnávala 
a  podle zbraslavské kroniky: „…
pro jeho smrt tolik plakala a ža-
lostila, že to budilo úžas všech, 
kdož viděli její nářek. A  protože 
se nechtěla od něho odloučiti jak 
v  životě, tak i  v  smrti, ustanovi-

la, aby bylo jeho tělo s úctou po-
chováno v klášteře jejího nového 
založení.“ Když Eliška po pár le-
tech zemřela, byla pochována pod 
podlahou v  bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie na Starém Brně po 
Jindřichově boku. V době založe-
ní kláštera byla půda v jeho okolí 
včetně vinohradů jižních sva-
hů Žlutého kopce ve vlastnictví 
kláštera velehradského, který si 
samozřejmě nárokoval i  zahrady 
a vinice podél Svratky. Obratným 
vyjednáváním se však Elišce Rejč-
ce a  později jejím následovnicím 
podařilo půdu postupně získá-
vat, až nakonec všechny pozem-

ky v  roce 1444 za 10 kop grošů 
odkoupily. Přestože koncem 18. 
století musely cisterciačky kláš-
ter nuceně opustit, nově příchozí 
augustiniáni pokračovali v  hos-
podářské činnosti úspěšně dál. 
Svědčí o tom i dodnes dochovaný 
komplex vinných sklepů v areálu 
kláštera, známý pověstnou vinár-
nou U  Královny Elišky. Sklepení 
sloužilo po celou dobu své exis-
tence k  vinařským účelům prav-
děpodobně až do druhé světové 
války, kdy zde byly zásobárny 
vína pro německý wehrmacht. 
Vinařská tradice byla porušena až 
po válce, kdy bylo monumentální 
sklepení využíváno jako stavební 
smetiště a sklady. Teprve v šedesá-
tých letech začala jejich postupná 
renovace podle projektu architek-
tů Josefa Němce a Kamila Fuchse. 
Vinárna byla slavnostně otevřena 
v roce 1964 a  jako příkladný po-
čin obnovy historických památek 
získal objekt Cenu města Brna. 
V  době svého otevření měla vi-
nárna kapacitu 170 návštěvníků. 
Monumentální a rozsáhlá sklepe-
ní si i v dnešní době udržují histo-
rické tradice a vinárna s vinnými 

Vinárna „U Královny Elišky“

archivy, degustačními salonky 
a hudebním klubem patří v tomto 
ohledu k nejatraktivnějším.Vinárna v roce 1964

Vstup do vinárny 

Eliška Rejčka ze Zbraslavské 
kroniky 
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V  průběhu 70. a  80. let došlo 
k další změně uniforem. Původ-
ní vysoké lakované cylindry brzy 
nahradily nižší a  pro slavnost-
nější příležitosti byly do výstro-
je zavedeny plstěné klobouky 
se širokou krempou, u  kterých 
se městská policie (stejně jako 
jiné tehdejší bezpečnostní sbo-
ry) nechala inspirovat klobouky 
rakouských polních myslivců. 
Tento klobouk prý byl doplněn 
místo častěji používaného ko-
houtího peří ozdobou z  koň-
ských žíní a  na přední straně 
nesl odznak se služebním číslem 

První léta brněnské  
městské policie   2. část

strážníka, v případě velitelů pak 
městský znak. V  roce 1882 také 
došlo ke změně vrchního velite-
le. Městský rada Josef Wolf byl 
na vlastní žádost, podanou zřej-
mě ze zdravotních důvodů, pen-
zionován a na jeho místo nastou-
pil jeho dlouholetý kolega Alois 
Makowsky. I tento velitel začínal 
svoji kariéru u  říšské policie, 
a  když s  Wolfem přišli k  nově 
zakládané policii městské, do-
stal na starosti druhý ze čtyř 
okrsků. Makowsky, mimocho-
dem bratr významného technika 
a  přírodovědce Alexandera Ma-

kowského i  svitavského starosty 
Konstantina Makowského, byl 
známý svým liberálním přístu-
pem k českým studentům i  češ-
tině vůbec. Zřejmě proto také 
zvládl vykonávat svoji funkci 
bez výraznějších konfliktů, přes-
tože právě v  této době Brnem 
probíhaly bouřlivé stávky, často 
iniciované nespokojenými děl-
níky z textilních továren. V tom-
to směru byly náročné zejména 
roky 1869, 1875 a 1885. 

Velikost a složení 
policejního sboru
V osmdesátých letech 19. století 
se již městská správa setkávala 
s častou kritikou, že se v poměru 
k  dynamickému rozvoji města 
téměř nezvyšuje počet strážní-
ků. Proti stovce původních za-
městnanců, tvořících městskou 
policii v  roce jejího založení, tj. 
1866, zde v roce 1884, tedy o 18 
let později, působilo 114 zaměst-
nanců - 1 vrchní velitel s titulem 
městského rady, 1 inspektor, 10 
okrskových velitelů a  zástupců, 
97 strážníků a  5 detektivů. Per-
sonál zajišťující administrativní, 
kontrolní a  logistickou činnost 
- cca 15–20 osob - se tenkrát ve 
stavu personálu 
neuváděl. Ani 
za dalších 7 let, 
tedy v roce 1891, 
nebyla situace 
o  mnoho lepší, 
i když v této době 
již pro městskou 
policii pracova-
lo 124 osob - 1 
velitel, 4 velitelé 

Otevření porodnice na 
„Obilňáku“
10. ledna 1887 byla na pozemku mezi uli-
cemi Údolní a Grohovou zahájena výstav-
ba novostavby Zemské porodnice v Brně. 
Ve své době jedna z nejmodernějších bu-
dov v rakousko-uherské monarchii byla 8. 
listopadu 1888 slavnostně předána k uží-
vání. O  výstavbu nové porodnice se za-
sloužil zejména Prof. MUDr. Hubert Rie-
dinger (1848–1936), který přišel do Brna 
z Klagenfurtu v roce 1878 a v čele porod-
nice stál až do roku 1918. V letech 1854–
1888 byla brněnská porodnice umístěna 
v nájemních domech v Olomoucké ulici. 

PERLIČKA NA ZÁVĚR

Obláček křupavý na povrchu 
a  nadýchaný uvnitř, jenž je na-
plněný šlehačkou a  ozdobený 
sezonním ovocem. Řeč je o  slav-
ném dortu Pavlova. Tento, přede-
vším letní dezert vznikl na počest 
slavné ruské primabaleríny Anny 
Pavlovy, která v roce 1929 navští-
vila Nový Zéland. Dort připravil 
šéfkuchař tamního hotelu, kde 
slavná baletka bydlela a  měl při-
pomínat její nadýchanou a  roze-
vlátou baletní sukni. K  tomuto 
vyobrazení slouží korpusy z bílků, 

D O RT  PAV L OVA
v podstatě velké pusinky, které se 
usuší v  troubě a  následně naplní 
vyšlehanou smetanou a  dozdo-
bí ovocem. Variací je nespočet. 
Pavlovu lze připravit kakaovou, 
s mangem a maracují nebo třeba 
s limetovým krémem.  
Základní recept:
150 ml bílků vyšlehejte s  220 g 
cukru do pevného hustého sně-
hu. Přidejte dvě polévkové lžíce 
škrobu a dvě čajové lžičky vinné-
ho octa. Hmotu naneste v  poža-
dovaném tvaru na pečicí papír 

a  sušte při 150 °C asi 80 minut. 
Hotové korpusy naplňte vyšleha-
nou smetanou a ozdobte ovocem 
dle libosti.

Příště se vrátíme o 106 let 
zpět. Nedaleko jundrovské 
ledárny, v místě, kterému 
se říkalo Nový svět, bylo 

16. září nalezeno tělo 
pětatřicetiletého zednického 

mistra Františka Brychty 
z Jundrova. Ohledání 

mrtvého tehdy ukázalo, že 
byl zasažen ranou zezadu – 

tedy vražda! 

Druhý vrchní velitel brněnské městské policie Alois Makowsky

okrsků, 6 zástupců, 6 detektivů 
a 107 strážníků. K výraznějšímu 
zvýšení počtu zaměstnanců do-
šlo až na přelomu 19. a 20. sto-
letí, kdy počet strážníků poprvé 
přesáhl hranici dvou set.

Rathausgasse s budovou městské 
radnice v roce 1842. Na samém 
počátku v ní byla služebna 
brněnské městské policie
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Adolf Loos (1870–1933) se narodil v Brně do rodiny akade-
mického sochaře a kameníka Adolfa Loose st. v domě, který 
stál v prostorách vstupu do hotelu Continental. Tuto skuteč-
nost připomíná od roku 1968 pamětní deska, která byla za-
komponována do sloupu u vchodu do hotelu. Když se v roce 
1961 začal hotel Continental stavět, zemní práce byly ztíženy 
odstraňováním velkého množství kamenných bloků, které zů-
staly v původní kamenické dílně hned vedle rodného domu. 
Světově proslulý architekt Adolf Loos strávil gymnazijní léta 
v Brně, rozhodně však nepatřil k premiantům. Maturitu složil 
na Státní průmyslové škole v Liberci. Architektonická studia 
započal ve Vídni, pokračoval v Drážďanech, nikdy je ale nedo-
končil. Cesta do USA, kde vystřídal mnoho povolání, mu ote-
vřela cestu k tamnímu architektonickému dění. V roce 1896 se 
vrátil do Vídně a natrvalo se zde usadil. Patřil mezi vídeňské 
intelektuály, založil si vlastní projekční kancelář a v roce 1912 
dokonce vlastní architektonickou školu. Počátkem dvacátých 
let byl jmenován vedoucím architektem bytové výstavby měs-
ta Vídně. Výjimečný architekt, návrhář interiérů a  nábytku 
Brňan Adolf Loos mě dvě sestry -  Hermine a Marii a byl tři-
krát ženatý. Je pochován na vídeňském centrálním hřbitově, 
na Lesné je po něm pojmenována ulice - Loosova. 

Maria Jeritza

Ema Destinnová, 
kolegyně

Hudební skladatel,  
Mistr Leoš Janáček 

Joseph Gustav Mraczek, 
hudební pedagog

Světoznámá operní pěvkyně a dramatická sopranistka Maria Jeritza (1887–1982) měla 
nádherný hlas, zjev i  výrazný herecký talent, kterým si vždy podmanila publikum. 
Narodila se v Brně jako německy mluvící Maria (Mimi, také Mizzi) Jedličková. Zde 
také začala studovat na konzervatoři hru na housle, klavír, violoncello a  harfu. Od 
raného mládí zpívala ve sboru městského divadla v Brně. Na hodiny zpěvu chodila 
k Sigmundu Auspitzerovi, na uměleckém růstu Marie Jedličkové se podílel skladatel, 
dirigent, houslista a pedagog, Brňan Joseph Gustav Mraczek. Poté Mizzi působila krát-
ký čas v Mnichově na pozici operetní zpěvačky, zvítězilo však její nepochybné nadání 
pro operní zpěv. K  debutu došlo v  Olomouci. Odezva byla tak velká, že sám císař 
Franz Josef nařídil její přijetí do Imperial Hofoper ve Vídni. Stala se absolutní hvězdou. 
Publikum si podmanila také ve Velké Británii, Francii, Švédsku, Dánsku, Maďarsku, 
Československu… V letech 1921–1932 zpívala v Metropolitní opeře v New Yorku, kde 
se osobně zasloužila o  uvedení Janáčkovy opery Její pastorkyňa. Maria Jeritza byla 
právem považována za talentovanou zpěvačku, která však každou roli dokázala také 
skvěle zahrát. Žila střídavě ve Vídni a New Yorku. V roce 1948 se se svým manželem 
odstěhovala do New Jersey, kde se dožila požehnaného věku 94 let. 

…říkalo se jí také Česká lilie, Bojující blondýna nebo Moravské hromobití

Tato věžička se nachází na ab-
solutně nejvyšším místě nejen 
Brna-střed, s nejkrásnějším 
výhledem široko daleko.  Ko-
pec a 103 schodů, na kterých se 
zaručeně pořádně zadýcháte, 
však za výšlap stojí. Na věžič-
ce jsou také hodiny, které zde 
ale nejsou vidět, protože jsou z 
druhé strany. Víte, kde je tato 
věžička? 
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Tyto noviny čtou převážně Brňané, ovšem díky internetu mají čtenáře také v Ivančicích, 
Kuřimi, Boskovicích, Tišnově, Znojmě, Hodoníně, Vyškově, Slavkově u Brna, Zlíně, Telči, Plz-
ni, Jihlavě, Jedovnicích, Pardubicích, Blansku, Olomouci, Ostravě, Praze, Vídni, Helsinkách, 
Paříži... Také v Německu, Kanadě, Švýcarsku, Austrálii, Anglii, Švédsku, USA, Číně nebo na 
Slovensku. Nově také v Hrušovanech u Brna, Adamově, obci Prašice u Topoľčan, v Třebíči, 
Chebu, Želešicích, Poličce, Přízřenicích, Pelhřimově a Senoradech. Dejte vědět, kde čtete 

Stříbrné Brno vy. Všechny vás zdravím, ať žijete kdekovi!

Příští číslo vyjde
1. dubna 2023

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými ulicemi?

Až z Vídně poslal do redakce Stříbrného Brna 
fotografii svého miláčka Luxe pan František 

Pokorny. Sebevědomý, temperamentní a také 
zvědavý Lux (knírač střední) se nejraději pro-
hání po Dunajském parku (Donaupark), poté 
vždy zblajzne plnou misku masa i s přílohou 

(nepohrdne ani granulemi) a po krátkém 
odpočinku chce jít opět do parku nebo si aspoň 
hrát… Pan František se narodil v Brně, dětství 

prý strávil převážně na „Obilňáku“. Od roku 
1962 žije ve Vídni a srdečně zdraví všechny 

čtenáře jeho nejmilejších novin. 

Stříbrné Brno stojí na schodech, které 
byly dostavěny v roce 1953 a po nichž 

začaly koncem téhož roku proudit obrovské 
davy lidí, převážně mužského pokolení. 

Postupem doby však slavné schody začaly 
chátrat, praskat a zarůstat, až musely být 

trvale uzavřeny.  Dnes po nich chodí pouze 
bezdomovci a další pochybné existence. 
Kvůli pořízení této fotografie jsem se 19. 

února po jejich části opatrně prošel i já. Bylo 
to strašidelné… 


